
ANUNT DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE
PRE SELECTIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

privind achizifionarea :

prin procedura de achizifie: licitatie deschisd
(tipul procedurii de achizilie)

*Procedura a fost inclusi in planul de achizifii publice a autoriti{ii contractante (Daltr{u): 4a
Link-ul citre planul de achizi{ii publice publicat:M tender ID: ocdg-b3wdpl-Mp-17411674173!2

Denumirea autoritifii contractante:

IDNO: 1003600058177

Adresa mun.Chisindu. str. Socoleni l6ll
Numirul de telefon/fax: (022), 464096 ̂  460g69

Adresa de e-mail qi pagina web oficiall ale autoritifii contractante: molddidactica@yahoo.com.
www. mold.didactica.com.md

6' Adresa de e-mail sau pagina web oficiali de la care se va putea obfine accesul la documentafia
de atribuirez documentalia de atribuire este anexard tn cadrut procedurii in SIA RSA7

7. Tipul autorit5{ii contractante Ei obiectul principal de activitate (dac5 este cazul, men{iunea ci
autoritatea contractanti este o autoritate centrali de achizi{ie sau ci achizifia implici o altl
formi de achizifie comun[): nu se aplicd

8' Cumpiritorul inviti operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitifile, siparticipe la procedura de achizitie nrivind livrcreq/nrpsfqraq rrrm;ifnorarn- ].,,-,,-il-^*,:^::.

t.
)
3.

4.

3.

(se indici obiectul achizi{iei)

rcrpe la procedura de achizi(ie privind livrarea restarea urmiitoarelor bunu 'ilservicii

Nr.
dlo

Cod
cPv

Denumirea
bunu rilor/ serviciilor

Unitatea
de misurli Cantitatea Specificarea tehnici deplind

solicitati, Standarde de referinfi

Valoarea
estimatl

(se va indica
pentru fiecare
lof in nqrfe\

Lotul I 800 000.00

I

oo

oo
c\|
c{

Catalogul clasei

LIV
Qimba romdnd)

buc. 4800

Nr.pagini(min/max): I 84
Nr.culori:l+l
Nr.culori copert6:2+l cu
laminare
Formatul catalogului (indlfime x
ld{ime incm):20x29
Hertie -text:offset (albeata -
minim 82%, densitatea -nu mai
mica de 70 gr/m.p
Coperti:carton tare 7BC 2,4mm
Forza[: l20gr-140 gr
Mod de legare: -cusut cu scoabe



Catalogul clasei

LU
(limba rusd)

Nr.pagini(min/max): 184/200
Nr.culori:l+l
Nr.culori copertd:2*l cu
laminare
Formatul catalogului (inilfime x
l61ime incm):20x29
Hdrtie -text:offset (albeafa -
minim 82o/o, densitatea -nu mai
mica de 70 grlm.p
Copertd:carton tare 7BC 2,4mm
Forza[: l20gr-140 gr
Mod de legare: -cusut cu scoabe

Catalogul clasei

V-NI
(limba romdnd)

Nr.pagini(min/max): 200-204
Nr.culori:1+l
Nr.culori copertd:2*l cu
laminare
Formatul catalogului (indlfime x
lilime in cm):20x29
Hertie -text:offset (albeafa -
minim 82%. densitatea -nu mai
mica de 70 glm.p
Coperti:carton tare 7BC 2,4mm
Forza[: l20gr-140 gr
Mod de legare: -cusut cu scoabe
Numerotare digital6 pe fiecare

Catalogul clasei

V-NI
(limba rusd)

Nr.pagini(min/max): 200-
204/208
Nr.culori: l+l
Nr.culori copertS:2*l cu
laminare
Formatul catalogului (indlfime x
ldfime incm):20x29
Hdrtie -text:offset (albeata -
minim 82%o, densitatea -nu mai
mica de 70 grlm.p
CopertS:carton tare 7BC 2,4mm
Forza[: l20gr-140 gr
Mod de legare: -cusut cu scoabe
Numerotare digitald pe fiecare

Catalogul de
eviden(d a
activitd(ilor

complementare
procesului
educa(ional

Nr.pagini(min/max): 1 04- I 08
Nr.culori:l*l
Nr.culori copertd:2*l cu
laminare
Formatul catalogului (indlfime 5
ldfime incm):20x29
Hdrtie -text:offset (albeafa -
minim 82%, densitatea -nu mai
mica de 70 grlm.p
Copertd:carton tare TBC 2,4mm
Forzal: l20gr-140 gr
Mod de lesare: -cusut cu scoabe



6

oo

00
NN

Registru de
evidenld a

activitdlii grupei
sportive

buc. 2300

Nr.pagini:64
Nr.culori: l+l
Nr.culori copert6:4+0 cu
laminare
Formatul catalogului (indlJime x
ldlime in cm):20x29
Hdrtie -text:offset (albeafa -
minim 82%, densitatea -nu mai
mica de 70 grlm.p
Brogurare 0,2 mm
Mod de legare: -cusut cu scoabe

oo
I

oo
c.l
c.l

Diplome buc. 10000

Nr.culori:4+0
HArtie - A4,250gr
(4 tipuri diferite culori)

Valoarea estimativi totaln (FirI TVA) 800 000,00

Cerin{e fa{i de ofertele de cataloagele propuse: Confinutul cataloagelor trebuie si corespundd
instrucfiunilor de completare gi machetare aprobate prin Ordinul MEC nr.255 din26.02.2025.

f . in cazul procedurilor de preselec{ie se indici numirul minim al candida{ilor gi, daci este
cazul, numlrul maxim al acestora. Nu se aplic6

10. In cazul in care contractul este impir{it pe loturi un operator economic poate depune oferta
(se va selecta):
l) Pentru un singur lot.

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite
(t"dt""tt t. 

"d.ite 
sau nu se admite)

12. Termenii Ei condi{iile de livrare/prestare solicita{i: 60 zile calendaristice de la data
inregistrlrii contractului

li. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2025

14. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejatl (dupi caz): nu

(indicali da sau nu)

15. Prestarea serviciului este rezervati unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor
acte administrative (dupn caz): nu se aplicd

(se men{ioneazd respectivele acte cu putere de lege 9i acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora qi a criteriilor de selecfie/de preselec{ie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerin{elor eventual impuse; se men{ioneazi informa{iile solicitate (DUAE,
d ocumenta

Nr.
d/o

Criteriile de calificare gi de selec{ie
(Descrierea criteriului/cerintei)

Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerintei:

Nivelul minim/
Oblieativitatea

Dovada inregistrdri i persoanei
j uridice (certi fi catld ecizia de
inregistrare)

Copie, confirmatd prin aplicarea
semndturii electronice

da

2 Cerere de participare Anexa nr.7 la Documentafia standard
conform ordinului MF nr.l 15 din
| 5.09.2021 confirmatd prin aplicarea
semndturii electronice

da



a
J Declara{ia privind valabi I itatea

ofertei
Anexa nr.8 la Documentafia standard
conform ordinului MF nr.l l5 din
15.09.2021 confi rmatd prin aplicarea
semniturii electronice

da

4 Garan{ia pentru oferta lo/o Anexa nr.9 la Documenta{ia standard
conform ordinului MF nr.1l5 din
15.09.2021 confirmatd prin aplicarea
semndturii electronice

Termenul de valabilitate a ofertei este de
30 zile

da

5 Certificat de efectuare sistematicd a
pldtii impo zitelor, contribuf ii lor

Eliberat de Inspectoratul Fiscal, copie,
confi rmatd prin aplicarea semn6turii
electronice

da

6 Raport finaciar anul 2024 Copie, confirmatd prin aplicarea
semndturii electronice

da

7 Specificalii tehnice Anexa nr.22 la Documentafia standard
conform ordinului MF nr.1 l5 din
| 5.09.2021 confirmatd prin aplicarea
semndturii electronice

da

8 Specificaliipre! Anexa nr.23 la Documenta{ia standard
conform ordinului MF nr.l 15 din
| 5.09.2021 confirmatd prin aplicarea
semndturii electronice

da

9 Monstrele de catalog pentru fiecare
tip (6 tipuri - 6 mostre) 9i articolelor
de papitdrie (l tip - I mostrd)

Se prezintd in termen de 5 zile in urma
verificdrii criteriilor privind eligibilitatea gi

evaluarea operatorilor economici (p. l6)

da

10 Confirmarea capacitdlii de executie Original -eliberat de Participant confirmatd
prin aplicarea semndturii electronice, care
refl ectd urmdtoarea in formaf ie :

-experienla acumulatd (minim 3 ani)
confirmatd prin 3 contracte similare
volumului creat de autoritatea contractantd
- volum de producere, desfacere
- dotare tehnicd

da

ll DUAE Original -eliberat de Participant confirmatd
prin aplicarea semndturii electronice

da

t2 Certificat de calitate al producdtorului, semnat electronic de
cdtre operatorul economic

da



a'

17. Garan{ia pentru oferti, cuantumul 17o di{r suma ofprtei fFri TYA.

18. Garan{ia de buni execu{ie a contractului, cuantumul 5 oh din suma contractului fEri TVA
(Anexa nr.10 la Documentafia standard conform ordinului MF nr.l l5 din 15.09.2021confirmatd prin
aplicarea semndturii electronice).

19. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licita{iei deschise, restrinse gi a
procedurii negociate)o dupi caz: nu qe aplicd

20.Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specificafi daci se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronici): nu se aplicd

2l.Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indica{i dupd caz): nu se aplicd

22.Ofertele se prezinti in valuta: lei.(MDL)

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: pret,cel mai scizut

24.Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum qi

25.Tbrmenut Iimit5 de depunere/deschidere a ofertelor:

conform SIA RSAP ip6ni la: [ora exactdJ.

pe: [dataJ.

26.Adresa Ia care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorJi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

2T.Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile

28.Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP

Ofertele intdrziate vor fi respinse.

29.Persoanele autorizate si asiste Ia deschiderea ofertelor:
O.fertanlii sau reprezentanlii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu exceplia
cazului cind ofertele aufost depuse prin SIA RSAP.

30.Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba romdnd

3l.Respectivul contract se referi la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale Uniunii
Europene: nu se aplicl

(se specificd denumirea proiectului gi/sau programului)

32.Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{iilor:
Agenlia Nalionald pentru Solulionarea Contesta(iilor
Adresa: mun. ChiEindu, bd. $tefan cel Mare;i Sfint nr,I24 (et.4), MD 2001;
TeUFax/email : 0 2 2-8 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0-6 5 I, co ntestatii@nnsc. md

33.Data (datele) qi referin{a (referin{ele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referi anun{ul respectiv (daci este cazul): nu
se aplici

Denumirea factorului de evaluare



n cadrul Drocedurii de achizitie publici se va ut
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
Depunerea electronici a ofertelor sau a cererilor de participare Se acceptd
Sistemul de comenzi electronice Nu
Facturarea electronici Se accentd
Pldlile electronice Se acceptd

a

34.in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare:

nu se aplicd

35.Data publicirii anun{ului de intenfie sau, dupi caz, precizarea ci nu a fost publicat un astfel
de anunf: nu se aplicd

36.Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare: conform SIA RSAP

37.i

3S.Contractul intrl sub inciden{a Acordului privind achizifiile guvernamentale al Organiza{iei
Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anunfurilor transmise spre publicare in Jurnalul Oficial
al Uniunii Europene): nu (se specificd da sau nu)

39.Alte informa{ii relevante:

Conducitorul grupului de lucru: Gheorghe G


		2025-03-05T15:39:46+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




